origine un corso d'acqua che, dopo aver preso in tratti successivi le denominazioni Tempio, Pietrarossa, Margherita e Ferro, arriva alla confluenza con il fiume Caltagirone e da qui assume la denominazione di Fiume dei Monaci o Fiume Mazzarella, finché sfocia nel Gurnalonga.

Et paulo post flu. Paliconiae, ab oppidulo eiusdem nominis et nomen et ortum adeptus, ad dexteram in eum influit: Cfr. Arezzo 1542, 22r: «Alter ab ipso Paliconia capit initium». Si tratta del torrente Catalfaro, che scorre a oriente di Palagonia (CT). Carrera, 1, 1639, 218, registra per esso il nome di Giandruma.

Ita Symethus auctus, Leontinos primum, ut Thucydides lib. 6, mox Catanenses agros, qui contermini sunt, alluit, ut et lib. 6 Strabo scribit: Cfr. Arezzo 1542, 22r: «Rursus ad Leontinum dilapsus, Symethus amnis (Leontini agros Symetho allui Thucydides, Strabo Catinenses, Lontinis coniunctos, Symetho infusos probat) [...]». Fazello allude nuovamente a Thuc. 6,65,1 e Strab. 6,2,4, citati nelle righe di poco precedenti.

Hic idem ille est fluuius apud authores celeberrimus quod ad eius verticem, qui a faucibus p. m. ferme 30 intus recedit, Thalam nympham, a Iove compressam, duos peperisse gemellos poetarum fabulis traditum est. Quos cum illa, metu Iunonis, optaret a terra absorberi, paruit quidem terra nymphae optatis, attamen eos paulo post in lucem edidit. Unde Palici dicti, quasi 'ex terra renati', et pro diis a veteribus Siculis sunt habiti: La fonte di queste notizie è, in ultima istanza, Macr. Sat. 5,19,16-18, rispetto al quale Fazello aggiunge la distanza di 44,37 km dal lago dei Palici alla foce del fiume. Cfr. Arezzo 1542, 22r.

Lacus itaque inter Meneum oppidum pervetustum et hospitium Gutterrae, non magni ambitus, ad radices cuiusdam collis, paulo infra Symethi capita, adhuc extat, Naphtia aetate [70] mea vulgo appellatus: Il lago Naftia era un bacino naturale di acqua sulfurea, situato nel territorio dell'odierno comune di Mineo. Prosciugato a scopi industriali nel XX secolo, al suo posto sorge oggi una piccola fabbrica che raccoglie e lavora i getti di gas (cfr. Pagnano 2007b, 186). Il nome Naftia è attestato anche in Arezzo 1542, 22r. Per la menzione di questo lago da parte di Fazello, cfr. Burgio 2014, 182; Maurici 2021, 62.

Qui, assiduam scaturiginem turbulentarum ac pene sulphurearum aquarum tribus in medio crateribus, quos et Delos veteres vocabant, ad tres circiter cubitos in altum eiectans, non aliter quam subiectis ignibus fervens ebullit olla: Cfr. Diod. Sic. 11,89,2: (κρατήρες) παραπλήσιον ἔχοντες τὴν φύσιν τοῖς λέβησι τοῖς ὑπὸ πυρὸς πολλοῦ καομένοις